UBND TỈNH KON TUM
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn tuyên truyền một số

nội dung, nhiệm vụ trọng tâm

 trên địa bàn tỉnh.

           Kon Tum, ngày        tháng       năm

                       Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Các cơ quan báo chí thường trú tại địa phương;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông

các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, Uỷ ban nhân dân tỉnh, Bộ Thông tin và

Truyền thông, định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền

thông hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông; Cổng/trang thông tin điện

tử các cơ quan hành chính Nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ triển khai công

tác thông tin, tuyên truyền một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền các văn bản mới của Đảng, Chính phủ và của tỉnh1.

Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành năm 2021; Nghị

quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về

“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền công tác chỉ đạo của Chính

phủ, các bộ, ngành trung ương, của tỉnh Kon Tum về việc cụ thể hóa Nghị quyết

số 128/NQ-CP đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương và phù hợp với tình hình

thực tế địa phương; tổ chức triển khai các hoạt động vận tải hành khách bảo đảm

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Kết luận số

08-KL/TU, ngày 24/2/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Cuộc vận động

“Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng

1 Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành TW đảng về những điều đảng viên

không được làm; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của BCH TW đảng về đẩy mạnh xây dựng,

chính đốn đảng  và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Hướng

dẫn 3971/HD-UBND ngày 04/11/2021 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn tạm thời cho các phương

tiện lưu thông thuận tiện qua tỉnh, vào tỉnh đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 4053/KH-UBND ngày 11/11/2021 của

UBND tỉnh triển khai Chiến dịch tiêm Vắc xin phòng COVID-19 cho toàn bộ trẻ từ 12-17 tuổi  trong

toàn tỉnh.

2

bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh; tuyên

truyền công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chương trình mục tiêu quốc

gia về xây dựng nông thôn mới; thực hiện các chính sách an sinh xã hội; công

tác phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống cháy, nổ, bảo đảm an ninh trật tự; bảo

vệ chủ quyền an ninh biên giới, chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các các sự kiện, các ngày kỷ niệm trong tháng 12:

Kỷ niệm 75 năm Ngày Toàn quốc Kháng chiến (19/12/1946-19/12/2021); 77

năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2021) và

32 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2021).

2. Công tác thông tin, tuyên truyền thường xuyên, liên tục

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông phối hợp với các cơ quan, ban,

ngành, tổ chức chính trị- xã hội và các địa phương thực hiện tốt công tác thông

tin, tuyên truyền các nội dung như sau:

2.1. Phối hợp với Sở Công thương, các đơn vị, địa phương

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành

các quy định về an toàn hành lang lưới điện cao áp theo Nghị định số

14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định  chi  tiết

thi  hành Luật Điện lực về an toàn  điện và Nghị  định số 51/2020/NĐ-CP ngày

21 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 14/2014/NĐ-CP để đảm bảo an toàn cho người, thiết bị và công trình lưới

điện cao áp (Văn bản số 4312/UBND-HTKT ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh).

- Tuyên truyền công tác triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực về

phòng vệ thương mại trong bối cảnh tham gia các Hiệp định thương mại tự do

thế hệ mới” của tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 02 tháng

10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ (Kế hoạch số 4251/KH-UBND ngày

29/11/2021 của UBND tỉnh).

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, thông tin kịp thời về tình

hình giá cả thị trường; công khai minh bạch thông tin về giá, nhất là đối với

nguyên, nhiên, vật liệu, hàng hóa thiết yếu là đầu vào cho sản xuất; vật tư y tế

phòng dịch, sản phẩm, vật tư nông nghiệp; giá cước vận tải...để hạn chế tối đa

các tác động tăng giá do yếu tố tâm lý, kỳ vọng lạm phát, tránh các tin đồn thất

thiệt gây ảnh hưởng đến mặt bằng giá cả thị trường, đời sống Nhân dân (Văn

bản số 4133/UBND-KTTH ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh).

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật có liên quan

đến công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, trong

đó có các quy định của pháp luật liên quan đến việc xử lý đối với hành vi buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022(2) (Kế hoạch số 4117/KH-BCĐ389 ngày

2 Bộ luật Hình sự ngày 27 tháng 11 năm 2015; Luật sửa đổi Bộ luật Hình sự ngày 20 tháng 6 năm

2017; Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; Luật Thương mại ngày 14 tháng 6 năm 2005; Luật Giao

dịch điện tử ngày 29 tháng 11 năm 2005; Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm

3

16/11/2021 của BCĐ 389 tỉnh và Kế hoạch số 03/KH-BCĐ389 ngày 10/11/2021

của BCĐ 389 Bộ Thông tin và Truyền thông).

2.2. Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, các đơn vị, địa

phương và các tổ chức chính trị - xã hội:

Thường  xuyên tuyên truyền, phổ biến thông tin, kiến thức pháp luật,

chính sách về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh, góp

phần đảm bảo triển khai đạt hiệu quả Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19

tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Chương trình

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030 (Kế hoạch số

3660/KH-UBND ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh).

2.3. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị, địa phương

Tiếp tục tuyên truyền, phản ánh kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của nhà nước, của tỉnh về đối mới hệ thống tổ chức và quản

lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị vị sự nghiệp công

lập trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh theo Chương trình số 53-

CTr/TU ngày 21-02-2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Kon Tum khóa XV

nhằm tạo sự đồng thuận trong các cấp, các ngành, đội ngũ cán bộ quản lý giáo

dục, giáo viên, nhân viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch

số 104/KH-SGDĐT ngày 22/11/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo).

2.4. Phối hợp với Sở Tài Nguyên và Môi trường và đơn vị, địa phương

Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn tỉnh biết, thực

hiện công tác phòng ngừa và ứng phó với các sự cố, thảm họa môi trường để chủ

động phòng ngừa không để xảy ra thảm họa môi trường trên địa bàn tỉnh và ứng

phó kịp thời, hiệu quả khi có tình huống xảy ra, nhằm bảo vệ môi trường, góp

phần phát triển kinh tế xã hội bền vững (Kế hoạch số 4253/KH-UBND ngày

29/11/2021 của UBND tỉnh).

2.5. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị, địa

phương

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của xã hội về bảo vệ và

phát huy giá trị di sản văn hóa với nhiều hình thức. Chú trọng thông tin, quảng

bá những kết quả thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị

di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021-2025 trên dịa bàn tỉnh nhằm huy động

có hiệu quả các nguồn lực cho hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn

hóa của Việt Nam nói chung và Kon Tum nói riêng (Kế hoạch số 3579/KH-

UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh).

2007; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18 tháng 6 năm 2012;  Luật Phòng, chống tác hại

của rượu, bia ngày 14 tháng 6 năm 2019; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng ngày 17 tháng 11

năm 2010; Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi bổ sung Luật Xử

lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng 11 năm 2020; Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8

năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất,

buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;...

4

2.6. Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, các đơn vị, địa phương

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp Nhân dân đối với công

tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, nhất là lứa tuổi thanh, thiếu niên về hiểm

họa ma túy, nhằm góp phần thực hiện hiệu quả Thông báo số 364-TB/TU ngày

24 tháng 11 năm 2021 về kết quả kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức

thực hiện Kế hoạch số 120-KH/TU ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16-8-2019 của Bộ Chính trị

về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

(Văn bản số 4305/UBND-NC ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh).

2.7. Phối hợp với Cục thuế tỉnh và các đơn vị, địa phương

Tăng cường tuyên truyền rộng rãi về các quy định, nội dung một số giải

pháp triển khai thực hiện chính sách miễn, giảm các loại thuế hỗ trợ doanh

nghiệp, hợp tác xã và người dân chịu tác động của dịch Covid-19 theo Nghị

quyết số 406/NQ-UBTBQH15 và Nghị định số 92/2021/NĐ-CP đến toàn thể

các đối tượng thụ hưởng được biết (Văn bản số 4080/UBND-KTTH ngày

12/11/2021 của UBND tỉnh).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện và báo cáo kết quả nội

dung tuyên truyền gửi Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Cục TTCS-Bộ TTTT (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Các Sở, ngành: GD&ĐT; VH-TT&DL;

TN&MT; Công thương; LĐ-TB&XH, Công an

tỉnh (p/h);

- Cục Thuế tỉnh (p/h);

- Trung tâm CNTT-TT (để đăng Trang TTĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Thoan

		2021-12-14T08:52:47+0700

		2021-12-14T14:00:19+0700

		2021-12-14T14:00:19+0700

		2021-12-14T14:00:19+0700

		2021-12-14T14:00:19+0700

		2021-12-14T14:00:19+0700